

关于上海金桥信息股份有限公司
非公开发行股票发审委员会
准备工作告知函中有关财务事项的说明

关于上海金桥信息股份有限公司 非公开发行股票发审委会议 准备工作告知函中有关财务事项的说明

天健函〔2020〕1097号

中国证券监督管理委员会：

由申万宏源证券承销保荐有限责任公司转来的《关于请做好上海金桥信息股份有限公司非公开发行股票申请发审委会议准备工作的函》（以下简称告知函）奉悉。我们已对告知函所提及的上海金桥信息股份有限公司（以下简称金桥信息公司或公司）财务事项进行了审慎核查，现汇报如下。

本说明中涉及的 2020 年 1 季度及 2020 年半年度财务数据未经审计。

申请人 2017 年-2019 年营业收入和净利润持续大幅增长，经营活动现金流量净额逐年大幅减少且最近 2 年持续为负。申请人 2020 年一季度营业利润为负，2020 年半年报营业利润为 1050.50 万元，同比下滑 48.32%。

请申请人：（1）量化分析经营活动现金流量净额与净利润不匹配的原因及合理性，是否与同行业可比公司一致，申请人是否有改善现金流的可行措施；（2）量化分析 2020 年一季度亏损及 2020 年半年报利润大幅下滑的原因，相关不利因素是否已经消除，是否会对申请人未来业绩及本次募投项目产生明显不利影响，2020 年全年如存在全年亏损的可能，请充分披露并揭示风险。请保荐机构、申报会计师说明核查依据、方法、过程并发表明确核查意见。

（一）量化分析经营活动现金流量净额与净利润不匹配的原因及合理性，是否与同行业可比公司一致，申请人是否有改善现金流的可行措施

1. 经营活动现金流量净额与净利润不匹配的原因及合理性

2017-2020 年 6 月，公司各期经营活动产生的现金流量净额分别为 77,182,299.34 元、-9,334,882.72 元、-20,769,627.85 元和 -44,813,845.09 元，净利润分别为 34,836,855.38 元、51,228,360.74 元、63,742,775.27 元和 10,124,841.37 元，差异情况主要如下：

单位：元

项目	2020 年 1-6 月	2019 年度	2018 年度	2017 年度
经营活动产生的现金流量净额	-44,813,845.09	-20,769,627.85	-9,334,882.72	77,182,299.34
净利润	10,124,841.37	63,742,775.27	51,228,360.74	34,836,855.38
差额	-54,938,686.46	-84,512,403.12	-60,563,243.46	42,345,443.96
其中：资产减值准备	5,231,910.50	17,131,647.25	22,509,335.75	7,883,659.56
固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧	3,884,355.75	7,205,173.51	6,157,488.31	5,769,222.92
无形资产摊销	4,227,625.62	8,615,854.87	6,525,406.95	975,050.47
长期待摊费用摊销	547,471.69	980,246.23	753,398.35	282,779.88
固定资产报废损失（收益以“-”号填列）		36,873.60	233,302.52	
财务费用（收益以“-”号填列）	2,402,363.80	4,205,772.93	4,640,854.41	685,868.60
投资损失（收益以“-”号填列）	1,853,711.46	-635,401.40	-2,622,815.45	423,457.57
递延所得税资产减少（增加以“-”号填列）	-500,916.91	-5,269,512.05	-8,056,703.89	-4,638,317.94
存货的减少（增加以“-”号填列）	-60,081,006.87	-99,131,654.92	-146,071,377.81	-63,875,364.59
经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列）	37,603,157.97	-92,871,534.51	-55,287,600.49	3,160,603.32
经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列）	-50,107,359.47	68,697,631.37	101,057,067.89	84,205,184.17
其他（股份支付费用）		6,522,500.00	9,598,400.00	7,473,300.00

2017 年度公司整体经营性现金流情况良好，主要系应收账款回款情况较好，经营性应收项目减少了 3,160,603.32 元。2018 年、2019 年和 2020 年 1-6 月公司经营活动产生的现金流量净额小于净利润，主要影响因素是存货、经营性应收项目和经营性应付项目的变化。

公司为客户提供各类空间信息化解决方案，主要以工程项目的形式开展业务。客户按照项目实施情况一次或分阶段支付一定比例的进度款，项目实施结束并经客户验收后公司确认收入；项目完成决算后，客户支付除质量保证金外的合同尾

款。项目开展存在备货和施工周期，存货占用营运资金较高；项目验收后存在决算周期，特别是大型项目，决算周期较长，因此应收账款亦占用较多营运资金。

2017-2020年6月公司各期实现主营业务收入分别为672,558,552.32元、832,757,956.86元、944,647,882.71元和301,925,298.22元，较同期增幅分别为14.82%、23.82%、13.44%和-10.12%；随着公司营业收入的增长，存货和应收账款增长较快，具体分析如下：

(1) 公司存货随着业务量的增加而增长，占用较多资金

公司存货主要包括在产品和原材料，在产品核算已施工但尚未完工的项目，原材料核算已入库但尚未投入项目或销售的备货。

报告期各期末，公司在产品及原材料余额及增长情况如下：

单位：元

项目	2020.6.30		2019.12.31		2018.12.31		2017.12.31
	金额	增加额	金额	增加额	金额	增加额	金额
在产品	294,986,661.01	69,148,620.46	225,838,040.55	24,231,519.46	201,606,521.09	113,482,320.86	88,124,200.23
原材料	145,954,809.52	-10,409,967.90	156,364,777.42	70,854,427.21	85,510,350.21	23,802,907.56	61,707,442.65

2018年末，公司存货余额较上年末增加了146,071,377.81元，主要系已实施但尚未完工的工程项目（华润大厦视听系统、上海大数据中心会议系统、公证协会智慧公证系统、广州万达音视频系统等）增加113,482,320.86元；2019年末，公司存货余额较上年末增加了99,131,654.92万元，主要系原材料备货增加70,854,427.21元；2020年6月末，公司存货余额较上年末增加了58,913,348.23元，主要系在手订单项目逐渐开工所致。

2018年末和2019年末，公司经营性应付项目增长仅为101,057,067.89元和68,687,631.37元，低于存货的增长规模。主要是因为项目备货和实施的周期长于公司对供应商支付货款的周期。2020年6月末经营性应付项目减少50,107,359.47元，主要系上年结算供应商款项较多及支付年终奖所致。

(2) 公司受部分大项目结算周期的影响，经营性应收项目增加较大

2018年末，公司经营性应收项目增加55,287,600.49元，主要是应收账款增加36,832,688.61元，其中，滨州市京博乐安置业有限公司之东城国际商务大厦弱电信息化系统工程、北京维业佳科技有限公司之戴姆勒Project Yi二期及奔驰会议中心系统和上海仪电物联技术股份有限公司之709大楼监控中心弱电

工程项目已完工未收到合同尾款，导致新增应收滨州市京博乐安置业有限公司货款 10,872,704.13 元、应收北京维业佳科技有限公司货款 9,356,057.38 元和应收上海仪电物联技术股份有限公司货款 8,134,466.41 元；此外，投标保证金及履约、质量保证金等保证金增加 5,971,836.02 元。

2019 年末，公司经营性应收项目增加 92,871,534.51 元，主要是应收账款的增加，包括上海大华装饰工程有限公司之上海大数据中心弱电机房系统及多媒体会议系统建设项目、重庆市江北区国有资产监督管理委员会之江北区法院弱电配套暨智能化系统工程和华润深圳湾发展有限公司之华润深圳湾综合发展项目之华润总部大厦视听系统供应及安装项目在内的多个大项目已完工但未收到合同尾款，导致新增应收上海大华装饰工程有限公司货款 43,896,711.80 元、应收重庆市江北区国有资产监督管理委员会货款 20,110,003.43 元和应收华润深圳湾发展有限公司货款 24,118,789.83 元。

综上，公司经营活动现金流量净额与净利润不匹配主要系近年来公司营业收入增长较快，受备货周期、施工周期和部分大项目结算周期的影响，存货和应收账款占用营运资金较大，符合公司业务特点和业务发展情况，具有合理性。

2. 与同行业可比公司比较情况

公司与同行业可比公司的业务多以工程项目的形式开展，项目基本都按完工进度收取相应款项，而支付采购款或人员工资基本在年内均匀支出，因此经营性现金流量净额与净利润在单年度内不匹配的情况比较普遍，各年度之间会呈现较大的波动。各家公司的项目类型、项目规模和结算方式均存在一定差异，因此与单个可比公司单年度的现金流情况没有很强的可比性。

把比较期间拉长到三年，再取下述五家可比公司三年合计经营性现金流量净额与三年合计净利润的比值，与公司同期经营性现金流量净额与净利润的比值相比，无重大差异，具体情况如下：

公司简称	经营性现金流量净额与净利润的比值			
	2019 年	2018 年	2017 年	三年均值
华宇软件	0.81	0.66	1.31	0.89
太极股份	-0.83	2.16	1.12	0.76
真视通	0.88	-3.37	0.89	-0.36

万达信息	-0.12	0.32	-0.72	-0.01
信息发展	0.17	0.08	0.25	0.21
可比公司均值	0.18	-0.03	0.57	0.30
金桥信息	-0.33	-0.18	2.22	0.31

3. 改善现金流的可行措施

公司已经关注到2018年和2019年经营性现金净流量与公司净利润之间的差距，为改善公司现金流，2020年以来从收款、采购和付款全方位采取了措施。

收款方面，公司增加了应收账款管理手段，强化了日常应收管理制度。其一，在ERP系统开发并上线了合同收款预测模块，月初对每个项目合同当月应收到的款项进行测算，与销售人员填写的收款计划进行比对分析，形成月度收款计划表，并持续追踪收款执行情况；其二，建立一般应收账款月度会议和重点应收账款不定期会议制度，复盘上个月收款情况，制定当月收款计划和收款策略；其三，建立部门资金池制度，对每个业务部门的资金收支情况进行独立核算，考核业务部门资金占用成本，设置资金收支预警线，将部门或合同的收款情况与付款审批挂钩，督促业务人员改善合同收款条件；其四，加强催款力度，多元化催款手段。

采购方面，精细化项目执行时间表和设备供应计划，缩短备货期间，提高存货周转率。

付款方面，公司充分利用金融工具，2020年起启用了商业承兑汇票用于支付供应商货款。

2020年以来公司的现金流情况已经得到明显的改善。2020年1-6月，即使在受疫情影响的情况下，公司销售商品、提供劳务收到的现金仍比去年同期增长了10.46%；2020年1-6月，公司经营活动产生的现金流量净额为-44,813,845.09元，相较2018年和2019年同期数据-183,475,223.72元和-143,111,982.47元有显著的改善。

单位：元

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	2018年1-6月
销售商品、提供劳务收到的现金	373,891,560.96	338,495,959.54	272,053,970.77
经营活动产生的现金流量净额	-44,813,845.09	-143,111,982.47	-183,475,223.72

(二) 量化分析2020年一季度亏损及2020年半年报利润大幅下滑的原因，相关不利因素是否已经消除，是否会对申请人未来业绩及本次募投项目产生明

显不利影响，2020年全年如存在全年亏损的可能，请充分披露并揭示风险

1. 量化分析2020年一季度亏损及2020年半年报利润大幅下滑的原因

公司2020年一季度和2020年半年度的盈利及同期对比情况如下表所示。

单位：元

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	同比变动率
营业收入	72,770,829.95	119,980,110.95	-39.35%
营业毛利	25,788,491.30	41,699,705.10	-38.16%
毛利率	35.44%	34.76%	
期间费用	41,278,861.75	41,546,500.05	-0.64%
其中：销售费用	20,241,196.81	20,079,043.06	0.81%
管理费用	9,988,891.25	10,930,384.61	-8.61%
研发费用	9,996,001.99	10,566,657.66	-5.40%
财务费用	1,052,771.70	-29,585.28	3657.86%
营业利润	-10,394,955.14	2,187,117.88	-575.28%

(续上表)

项目	2020年1-6月	2019年1-6月	同比变动率
营业收入	301,925,298.22	335,933,385.71	-10.12%
营业毛利	100,040,923.92	114,660,125.82	-12.75%
毛利率	33.13%	34.13%	
期间费用	83,641,888.86	92,236,224.76	-9.32%
其中：销售费用	45,744,643.03	47,767,381.40	-4.23%
管理费用	16,494,537.29	24,128,749.71	-31.64%
研发费用	19,170,119.55	19,474,558.00	-1.56%
财务费用	2,232,588.99	865,535.65	157.94%
营业利润	10,504,973.72	20,328,034.99	-48.32%

2020年一季度及2020年上半年，公司毛利率较去年同期无重大差异；2020年一季度亏损及2020年上半年营业利润同比下滑48.32%的主要原因是受新冠肺炎疫情的影响，项目建设进度推迟及已完成项目验收延期，导致公司营业收入分别同比下降-39.35%和-10.12%，从而营业毛利分别同比下降-38.16%和-12.75%；而公司期间费用以职工薪酬、租赁费等相对固定的费用为主，在未采取降薪裁员、

业务收缩等措施的情况下，期间费用分别同比仅下降-0.64%和-9.32%。

公司业务具有较强的季节性特点，项目集中在下半年验收并确认收入，上半年本就是公司业务淡季，对公司全年营业收入和营业利润的贡献比例较低；2017年-2019年，公司一季度和半年度营业收入和营业利润占全年的比例如下表：

项目		2019年	2018年	2017年
营业收入	一季度/全年	12.70%	10.33%	12.64%
	半年度/全年	35.56%	32.56%	35.75%
营业利润	一季度/全年	3.10%	0.99%	-9.61%
	半年度/全年	28.77%	25.87%	3.99%

以2019年为例，一季度公司营业利润仅为218.71万元，占全年营业利润的比例为3.10%；半年度营业利润占全年营业利润的比重在30%以内。2020年以来，在营业收入下降但期间费用相对稳定的情况下，没有足够的营业毛利支撑公司日常运营期间费用的支出，因此出现一季度亏损及半年度利润大幅下降的情况。

2. 相关不利因素是否已经消除，是否会对申请人未来业绩及本次募投项目产生明显不利影响，2020年全年如存在全年亏损的可能，请充分披露并揭示风险

(1) 2020年二季度以来，公司签约情况较一季度有明显改善

整体来看，新冠肺炎疫情在一定程度上延缓了2020年上半年信息化建设的步伐，部分项目的招投标、验收、结算等环节均有所延后。从公司合同签约金额来看，2020年一季度同比下降31.02%。但公司所面对的客户群体均属于中高端市场，信息化解决方案及服务是其生产经营信息化系统建设的基础，该部分需求仅是因为疫情而推迟但并未消灭，二季度以来，随着疫情缓解也开始陆续释放。截至本回复出具日，公司项目稳步开工、验收，新项目的招投标和商务谈判等工作也陆续开展，2020年1月-7月整体来看虽然依旧与去年同期相比下降16.16%，但二季度以来的签约情况已经较一季度有明显改善，2020年4月-7月签约金额同比仅下降7.25%，预计2020年下半年签约情况将进一步得到好转。

期间	2020年较2019年同期合同签约金额变动比例
1-3月	-31.02%
4-7月	-7.25%

1-7月	-16.16%
------	---------

(2) 公司 2020 年二季度经营业绩较去年同期已有增长

2020 年二季度以来，新冠肺炎疫情对公司生产经营的影响在逐渐减弱，一季度因疫情导致的项目开工延期、已完成项目验收延期的情况在二季度以来已经得到明显好转。公司二季度营业收入同比增长 6.11%，净利润亦同比增长 14.31%。

单位：元

项目	2020 年 4-6 月	2019 年 4-6 月	增长率
营业收入	229,154,468.27	215,953,274.76	6.11%
净利润	18,616,992.38	16,286,323.82	14.31%

截至 2020 年 6 月末，公司在产品（系已实施未完工或未验收的项目）金额为 294,986,661.01 元，较 2019 年 6 月末增长了 29.93%。截至 2020 年 8 月 25 日，公司在手订单金额合计为 106,536.29 万元，公司根据项目直接成本及预计的毛利率水平进行报价并与客户签订项目合同。公司项目的整体毛利率水平较高，报告期内基本维持在 30%左右，能有效保障公司在手项目的盈利性。

公司 2020 年上半年实现净利润 10,226,335.82 元，目前在建项目正常推进，在手订单充沛，为公司全年业绩奠定了基础，2020 年全年不存在出现亏损的可能。

本次募投项目与公司主营业务紧密联系，项目研发工作稳步推进，未受到新冠疫情的重大不利影响。

综上，新冠疫情对公司生产经营带来的相关不利因素正在逐渐减弱，不会对公司未来业绩及本次募投项目产生明显不利影响。

(三) 核查程序及结论

针对上述事项，我们实施了以下主要核查程序：

1. 复核公司现金流量表补充资料，对公司经营活动现金流量净额与净利润不匹配的原因进行分析，并与同行业可比上市公司进行比较；
2. 获取主要客户的销售合同，查看主要合同条款、收款条件等，并对重点项目进行实地走访和视频访谈；
3. 根据同行业可比上市公司业务构成与业务特性，分析同行业可比上市公司经营现金流与净利润的匹配情况；

4. 对公司财务负责人就改善经营性现金流的相关措施及执行情况进行访谈，查阅公司 2020 年以来的回款情况及其他经营性现金流情况；

5. 复核公司编制的 2020 年一季度、2020 年半年度财务报表，与 2019 年同期数据进行比较，分析变动原因；

6. 获取公司 2020 年以来公司合同签订与执行明细表，了解重点项目的开展和执行情况。

经核查，我们认为，公司经营活动现金流量净额与净利润不匹配主要系公司存货随着业务量的增加而增长，以及受部分大项目结算周期的影响，经营性应收项目增加较大，整体来看与同行业可比公司情况无重大差异，公司改善经营性现金流的措施可行有效。公司 2020 年一季度亏损及 2020 年半年报利润大幅下滑主要系受新冠疫情影响公司营业收入下降所致；随着疫情的缓解，其对公司生产经营带来的相关不利因素正在减弱，公司项目稳步开工、验收，在手订单充沛，2020 年不存在出现亏损的可能，不会对公司未来业绩及本次募投项目产生明显不利影响。

专此说明，请予察核。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）



中国注册会计师：

朱国刚



中国注册会计师：

洪涛



二〇二〇年八月二十八日